a PE RU Ministerio
de Economia y Finanzas

“DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERU”
“ANO DE LA INVERSION PARA EL DESARROLLO RURAL Y LA SEGURIDAD ALIMENTARIA®

ADENDA DE MODIFICACION DEL
CONTRATO DE INVERSION CELEBRADO CON
PERUANA DE INVERSIONES EN ENERGIAS RENOVABLES S.A.

Conste por el presente documento la Adenda de Modificacién del Contrato de
Inversion de fecha 16 de enero de 2012, que celebran de una parte el Ministerio de
Energia y Minas, representado por el sefior Roberto Carlos Tamayo Pereyra, Director
General de Electricidad, identificado con Documento Nacional de Identidad N° 09703123,
autorizado por Resolucion Ministerial N° 219-2013-MEM/DM, de fecha 30 de mayo de
2013, con domicilio en Av. Las Artes Sur N° 260, San Borja, Lima, Pery; y la Agencia de
Promocion de la Inversién Privada - PROINVERSION, representada por el sefor

Foas - Gustavo Ricardo Villegas del Solar, Director Ejecutivo a.i., identificado con Documento

acional de Identidad N° 08192896, con domicilio en Av. Enrique Canaval Moreyra N°
30, Piso 9, San Isidro, Lima, Pert, ambos en representacion del Estado Peruano y a
duienes en adelante se les denominara el ESTADO; y de la otra parte PERUANA DE
INVERSIONES EN ENERGIAS RENOVABLES S.A., identificada con R.U.C. N°
20522447651, con domicilio en Av. Las Camelias N° 790, Departamento 702 A, San
Isidro, Lima, Peru, representada por su Gerente General sefior Manuel Armando Artoni
de la Puente, de nacionalidad peruana, identificado con Documento Nacional de
Identidad N° 07643521, seguin poder inscrito en la Partida N° 12332609 del Registro de
Personas Juridicas de la Oficina Registral de Lima de la Superintendencia Nacional de
Registros Publicos, a quien en adelante se le denominara el INVERSIONISTA, de
acuerdo al Contrato de Concesién Definitiva de Generacién de Energia Eléctrica N° 361-
2010 de fecha 02 de febrero de 2011 y el Contrato de Concesién para el Suministro de
Energia Renovable al Sistema Eléctrico Interconectado Nacional (SEIN) de fecha 30 de
setiembre de 2011 y adenda modificatoria’, ambos celebrados entre el Estado de la
Republica del Peru, a través del Ministerio de Energia y Minas, y el INVERSIONISTA; en
adelante denominados LOS CONTRATOS DE CONCESION, en los términos vy
condiciones siguientes:

1. ANTECEDENTES

1.1 Con fecha 16 de enero de 2012, el ESTADO y el INVERSIONISTA suscribieron un
Contrato de Inversién, en lo sucesivo denominado CONTRATO, al amparo de lo
dispuesto por el Decreto Legislativo N° 973 y su Reglamento aprobado por Decreto
Supremo N° 084-2007-EF, para efectos de acogerse al Régimen de Recuperacion
Anticipada del Impuesto General a las Ventas, en relacion con las inversiones que
realizara para el desarrollo del Proyecto denominado “Central Hidroeléctrica Manta”,
en adelante referido como el PROYECTO.

1.2 En la Clausula Segunda del CONTRATO, el INVERSIONISTA se comprometié a
ejecutar inversiones por un monto de US$ 18 720 630,68 (Dieciocho Millones
Setecientos Veinte Mil Seiscientos Treinta con 68/100 Dolares de los Estados
Unidos de América), en un plazo total de un (01) afio, cuatro (04) meses y catorce
(14) dias, contado a partir de la fecha de suscripcion del CONTRATO, de
conformidad con lo establecido en el Numeral 7.3 del Articulo 7° del Decreto
Legislativo N° 973.

! Mediante Resolucién Ministerial N° 112-2013-MEM/DM, de fecha 22 de marzo de 2013, se aprobd el texto de la
Minuta que contiene la Primera Modificacion del Contrato de Concesion para el Suministro de Energia Renovable al

Sistema Eléctrico Interconectado Nacional — SEIN de la Central Hidroeléctrica Manta, a efectos de modificar la fecha de ~wg

puesta en operacién comercial, prevista para el 31 de diciembre de 2014.



Q P E RU Ministerio
de Economia y Finanzas

 Agencia de Promocion
 defa Inversién Privada

“DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERU”
“ANO DE LA INVERSION PARA EL DESARROLLO RURAL Y LA SEGURIDAD ALIMENTARIA”

1.3 Con fecha 02 de mayo de 2013, el INVERSIONISTA presenté ante

2.2

PROINVERSION una solicitud de suscripcién de Adenda de Modificacion del
CONTRATO, a efectos de modificar el Cronograma de Inversiones, que como
Anexo | forma parte integrante del CONTRATO, por el incremento del monto de la
inversion comprometida de US$ 18 720 630,68 (Dieciocho Millones Setecientos
Veinte Mil Seiscientos Treinta con 68/100 Délares de los Estados Unidos de
América) a la suma de US$ 34 860 958,75 (Treinta y Cuatro Millones Ochocientos
Sesenta Mil Novecientos Cincuenta y Ocho con 75/100 Délares de los Estados
Unidos de América); asi como la ampliacién del plazo de ejecucién de la inversion,
de un (01) afio, cuatro (04) meses y catorce (14) dias a un plazo de dos (02) afios,

~once (11) meses y catorce (14) dias, contado desde la fecha de suscripcién del

ONTRATO. Dicho plazo vencera el 30 de diciembre de 2014.

.

Con fecha 06 de mayo de 2013, mediante Oficio N° 265-
2013/PROINVERSION/DSI, PROINVERSION remiti6 al Ministerio de Energia vy
Minas, la solicitud presentada por el INVERSIONISTA, para su opinién sobre la
modificacion del Cronograma de Inversiones; de conformidad con lo establecido en

el Numeral 4.4 del Articulo 4° del Decreto Supremo N° 084-2007-EF, modificado por
el Decreto Supremo N° 096-2011-EF.

Mediante Oficios N° 776-2013-MEM/DGE, N° 987-2013-MEM/DGE y N° 1015-2013-
MEM/DGE, de fechas 13, 29 y 30 de mayo de 2013, respectivamente, el Ministerio
de Energia y Minas manifesté su opinién favorable respecto a la modificacion del
Cronograma de Inversiones, por el incremento del monto de la inversién y la
ampliacion del plazo de ejecucion, en virtud a la modificaciéon de la fecha de puesta
de operacion comercial del Contrato de Concesion para el Suministro de Energia
Renovable al SEIN, prevista para el 31 de diciembre de 2014.

Con fechas 16 y 29 de mayo de 2013, mediante Informes N° 80-2013/DSI y N° 88-
2013/DSI, la Direccion de Servicios al Inversionista consideré procedente la
suscripcion de la Adenda de Modificacion del CONTRATO a celebrarse con el
INVERSIONISTA.

OBJETO DE LA PRESENTE ADENDA

La presente Adenda tiene por objeto incrementar el monto de la inversién y ampliar
el plazo de ejecucion del compromiso de inversion en el CONTRATO.

En ese sentido, el ESTADO y el INVERSIONISTA acuerdan modificar el primer

parrafo de la Clausula Segunda del CONTRATO, la misma que tendra el siguiente
tenor:

“CLAUSULA SEGUNDA - En concordancia con lo dispuesto por el Decreto Legislativo
N°® 973, el INVERSIONISTA se compromete a ejecutar inversiones por un monto total
de US$ 34 860 958,75 (Treinta y Cuatro Millones Ochocientos Sesenta Mil
Novecientos Cincuenta y Ocho con 75/100 Dolares de los Estados Unidos de
Ameérica), en un plazo total de dos (02) afios, once (11) meses y catorce (14) dias,
contado a partir del 16 de enero de 2012, fecha de suscripcion del Contrato de
Inversién, de conformidad con lo establecido en el Numeral 7.3 del Articulo 7° del
Decreto Legislativo N° 973.”




 Agencia de Promocién
de fainversion Privada

) PERU Ministerio
! de Economia y Finanzas

“DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERU”
“ANO DE LA INVERSION PARA EL DESARROLLO RURAL Y LA SEGURIDAD ALIMENTARIA”

2.3 Asimismo, las partes convienen en modificar las Clausulas del CONTRATO en las
que se mencionen al CONTRATO DE CONCESION, debiéndose entender referido
a LOS CONTRATOS DE CONCESION.

2.4 De igual manera, el ESTADO y el INVERSIONISTA acuerdan reemplazar el Anexo
| del CONTRATO por el Anexo | adjunto a la presente Adenda.

3, DISPOSICION FINAL

Queda claramente establecido que la presente Adenda de Modificacion que celebran el
ESTADO y el INVERSIONISTA, no varia en modo alguno el resto de derechos y
obligaciones establecidos en el CONTRATO.

Estando las partes de acuerdo con todos los términos de la presente Adenda de
Modificacion del Contrato de Inversion, lo suscriben, en Lima, en tres (03) originales de
igual contenido, a los treinta (30) dias del mes de mayo de 2013.

Por el INVERSIONISTA

g

Manuel A7ndo Artoni de la Puente

Apoderado

Por ADO
7’3

7/

5
y

/ // f 8, L-";- L~ £ 2
e RITNG
Gustavo Ricardo Villegas del Soli) “j
Director Ejecutivo a. i. -

" Agencia de Promocion de la
4nversién Privada - PROINVERSION




Ministerio Agencia de Promocion

de Ia Inversion Privada

de Economia y Finanzas

“DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PER(”

‘AR DE LA INVERSION PARA EL DESARROLLO RURAL Y LA SEGURIDAD ALIMENTARIA”

PERUANA DE INVERSIONES EN ENERGIAS RENOVABLES S.A.
Cronograma de Inversiones Valorizado (en US$)

ANEXO |

e e
Proyecto "CENTRAL HIDROELECTRICA MANTA" §'¢ '
Lugar : Corongo Ancash 1 = PLa o !
% oramg, g
J
|SERVICIOS | | |
SERVICIOS EN GENERAL $35,334 $34,909 $16,296 $7,063 $2,635 $46,528 $24,610 $66,983 $66,983 $66,983 $66,983 $66,983 $66,983 $65,576 . $65,576 $65,576 $65,576 $65,576 $65,576 $65,576 $65,576 $65,576 $65,576 $65,576 $65,576 $28,188 $35,508 $1,419,881
FINANCIAMIENTO DE OBRA ] 419,
SERVICIOS LEGALES PARA CIERRE FINANCIERO $7,692 $17,308 $25.000
SERVICIOS DE ASESORIA TECNICA | $12,692 ‘ $12,692 12,692 12,692 12,692 :
SERVICIOS FIDUCIARIOS RELACIONADOS A CONTRATO B : : $12, $12, $12, $12,692 $12,692 $88,844
FINANCIERO $7,692 $2,615 $2,615 $2,615 $2,615 $2,615 $2,615 $2,615 $2,615 $2,615 $2,615 $2,615 $2,615 $2,615 $2,615 $2,615 $2,615 $2,615 $2,615 $54,762
AGENCIAMIENTO ADUANERO )
SERVICIO AGENCIA DE ADUANAS $88.690 $88.690
TRANSPORTE Y MONTAJE DE EQUIPOS :
SERVICIOS DE TRANSPORTE CALLAO - SITIO DE OBRA $79.158 $79.158
SERVICIO DE MONTAJE { $79,158 $79,158 $79,158 $79,158 $316,632
SERVICIO DE SUPERVISION DE OBRAS $9,874 $9,874 $9,874 $9,874 $9,874 $11,282 - $11,282 $11,282 $11,282 $11,282 $11,282 $11,282 $11,282 $11,282 $11,282 $11,282 $11,282 $11,282 $11,282 $11,282 $11,282 $53,012 $53,012 $53,012 $53.012 $53.012 $53,012 $53,012 $53,012 $53,012 $53,012 $53,012 $53,012 $53,012 $53,012 $53,012 $53,012 $53,012 $53,012 $53,012 $53,012 $1,299,996
OTB._C_'S ?ERVICIQS _ . . , $337,‘1 58 _ $3§, 158 $33,158 $33,158 _ $33,_1__§8 $33,158 $33,158 $33,158 $33,158 _ $33,158 $33,158 $33,158 $33,158 $33,158 $33,158 $33,158 $33,158 $33,158 $33,158 $33,158 $33,158 $33,158 $729,476
|INGENIERIA COMPLEMENTARIA 6 $66.667 $66.667 $66.667 | $66,667 $66.667 $66.667 J ;406 '.0‘02' =
PRELIMINARES g $265,041 $265,041 $265,041 [ 5795.123
ACCESOS 6 $158,699 $158,699 $158,699 $158,699 $158,699 $158,699 ! 3952:‘ )4
BOCATOMA : $314.411 $314,411 $314,411 $314,411 1,257,644
giﬁ‘.:ii:ﬁ%(?rgla 4 } $346,048 $346.048 $346,048 $346,048 1,384,192
TUNELES 15 $387.810 $387.810 $387.810 $387.810 $387.810 $387.810 $387.810 $387.810 $387.810 3,490,290
CAMARAS DE CARGA 3 S $464,717 $464,717 $464.717 $464.717 $464.717 iifl gg,;;z . ilE glzﬂlz 5 ?ggﬂz $464,717 $464,717 $464.717 $464.717 $464,717 $464,717 $464.717 I b6,970,755
— | $ ; 5123,44 $123,4 370,332
;r;zi?lg é)gEng;::)sN 16 0 $357,607 $357,607 $357.607 $357.607 $357,607 $357,607 $357,607 $357.607 $357,607 $357,607 $‘,3.576.07 0
R e s - - o $73,249 $73.249 $73.249 $73.249 $73,249 $73,249 $439.494
s 3 N | $219.900 $219,900 $219,900 $219,900 $219,900 $219.900 $1,319,400
INSTALACIONES ELECTRICAS 3 ) 324.158 20, 1o 324,158 $72474
— $33.730 b33, 730 $33,730 $101,190
INSTALACIONES SANITARIA 3 $6,947 $6.947 $6.947 $20,841
|LINEA DE TRANSMISION Y SUBESTACIONES = : e T ® ommmE e SRR e
SUBESTACIONMANTA 19 $82,691 $248,073 $124037 | $124037 | $124037 | $124,087 $826,912
EQUIP,dé_DE_.-_GEHE: c1¢N,;___:;:-; . L T | 3 e = i W e S
SUMINISTRO DE: TURBINAS, GENERADORES, TRANSFORMADOR -
PRINCIPAL EQUIPOS AUXILIARES Y DE CONTROL : $217,113 $217,113 $73,106 $3,551,321 $4,058,653
FERIDOCHDE PHUBRIG 2 ot e X $507,332 $126,833 $380,499 $1,014,664
|EQUIPOS DE 1ZAJE - GRUA PUENTE 30 TN : _ o
SUMINISTRO, MONTAJE Y PUESTA EN MARCHA DE UNA GRUA 3 L : i 5
PUENTE CON CAPACIDAD MAYOR O IGUAL A 30Tn 5 $26,481 $52,963 $132,406 $52,963 $264,813
CONTINGENCIAS . | o
CONTINGENCIAS POR IMPREVISTOS, DEBIDO A INCREMENTO EN . i i e . : . . - :
LOS COSTOS Y PLAZOS $339,333 | $339,333 | $339,333 | $339,333 | $339,333 | $339,333 | $339,333 | $339,333 $339,333 $339,333 $339,333 $339,333 | $4,071,996
COSTO TOTAL (COSTO DIRECTO + GASTOS GENERALES + ! ) !
UTILIDAD) $35,334 $34,909 $16,296 $7,063 $2,635 -$46,528 $24,610 $76,857 $76,857 $76,857 $76,857 $76,857 $76,857 $76,858 $76,858 $76,858 $76,858 $76,858 $76,858 $76,858 $76,858 $76,858 $76,858 $76,858 $76,858 $106,137 $330,570 $118,799 $376,148 $717,682 $674,683 $724,893 $1,274,685 $1,372,660 $1,385,352 $1,372,660 $1,768,411 $1,774,388 | $1,788,177 | $1,638,252 | $1,650,944 | $5,509,828 | $2,010,559 $2,023,251 $2,187,559 $1,864,869 $1 ,-1!170,434 $976,415 $821,309 $35,489,478




